
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2014 - Nº 658

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO-------------------------------------------------------------- 1
GABINETE DO PREFEITO--------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO------------------------------------------- 3
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO--------------------------------------------------- 4
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA----------------------------------------- 6

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ATOS DO EXECUTIVO

� PORTARIA 281, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

	 I – WILLIAM BARBOSA MONTEIRO inscrito no CPF 
440.347.251-68, do cargo em comissão de Diretor de Projetos e Apoio 
ao Esporte, com lotação na Secretaria Municipal de Esporte e Cultura e 
Lazer, nomeado pela Portaria 207/13 publicada no Diário Oficial 271 de 
22 de janeiro de 2013.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 05 
de agosto de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

TERMO DE RETIFICAÇÃO

1)	 No Edital Pregão Presencial Nº 042/2014 - SRP altera-se o 
seguinte: 

Os itens componentes do lote 15 ficam subdivididos em 10 lotes, assim 
estabelecidos:

LOTE 15

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND QUANT

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO) 
R$

PREÇO TOTAL 
(ESTIMADO)
R$

01

LUMINARIA ABERTA 
25 W E/27 LP 12/25 - 
EMERGÊNCIA LEDE

UND. 400 40,70 16.280,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 16.280,00

LOTE 27

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND QUANT

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

    01
LUMINÁRIA ABERTA 
70W SOQUETE E27 
P/ REATOR EXTERNO

PÇ 4000 30,23 120.920,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 120.920,00

LOTE 28

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND. QUANT.

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

    01
L U M I N Á R I A 
FECHADA 100W P/ 
REATOR INTERNO

PÇ 600 229,90 137.940,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 137.940,00

LOTE 29

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND. QUANT.

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

   01
L U M I N Á R I A 
FECHADA 150W P/ 
REATOR INTERNO

PÇ 600 272,27 163.362,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 163.362,00

LOTE 30

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND. QUANT.

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

    01
L U M I N Á R I A 
FECHADA 250W P/ 
REATOR INTERNO

PÇ 1200 235,97 283.164,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 283.164,00

LOTE 31

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND. QUANT.

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

   01
L U M I N Á R I A 
FECHADA 70W P/ 
REATOR INTERNO

PÇ 4000 214,90 859.600,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 859.600,00

LOTE 32

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND. QUANT.

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

    01

L U M I N Á R I A S 
PARA LÂMPADAS 
FLUORESCENTES 
SOBREPOR DE 
1X20

PÇ 200 43,93 8.786,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 8.786,00

LOTE 33

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND. QUANT.

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

   01

L U M I N Á R I A S 
PARA LÂMPADAS 
FLUORESCENTES 
SOBREPOR DE 
1X36

PÇ 200 58,93 11.786,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 11.786,00

LOTE 34

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 658 - SEXTA - FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND. QUANT.

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

   01

L U M I N Á R I A S 
PARA LÂMPADAS 
FLUORESCENTES 
SOBREPOR DE 
2X20

PÇ 200 46,33 9.266,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 9.266,00

LOTE 35

ITEM DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO UND. QUANT.

PREÇO UNIT.         
(ESTIMADO 
R$)

PREÇO TOTAL 
( E S T I M A D O 
R$)

    01

L U M I N Á R I A S 
PARA LÂMPADAS 
FLUORESCENTES 
SOBREPOR DE 
2X36

PÇ 600 61,99 37.194,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 37.194,00

Araguaína, 14 de agosto de 2014

ANTÔNIO MARTINS DE ARAÚJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o 
seguinte resultado de licitação:

RDC: 004/2014

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de uma Escola de Ensino 
Fundamental na Zona urbana com 12 salas de aula Projeto Modelo FNDE, com 2.945,00m² 
de área construída, para atendimento de 432 alunos do Ensino Fundamental, de acordo com 
os projetos e especificações do FNDE, no Setor Araguaína Sul no município de Araguaína 
- TO, conforme exigência do Termo de Compromisso PAR 19831/2013, em consonância 
com os projetos básicos e complementares, memorial descritivo, planilha orçamentária e 
cronograma físico financeiro.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

AP EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP. R$ 3.287.662,02

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2014
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 2474.038.144.0000100/2014.
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição de Cestas Básicas para atendimento às famílias pela 
FUNDAÇÃO DE ATIVIDADES MUNICIPAL COMUNITÁRIA, por 
um período de 12 (doze) meses, de acordo com as condições e 

especificações estabelecidas no edital Pregão Presencial n.º 039/2014 
e seus Anexos.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, de 17 de Julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto 
Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente 
no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas 
alterações e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DOS ITENS /DOS VALORES: 

FORNECEDORA: D. S. S. SILVA VAREJISTA - ME

CNPJ: 04.197.718/0001-70

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 
ESTIMADA

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1

Cesta básica composta 
por uma unidade de 
cada um dos itens abaixo 
especificados. 

UND 2.000 R$ 44,00 R$ 
88.000,00

COMPONENTES DA CESTA BÁSICA

• Farinha de Milho, pré-cozida, para preparo de Cuscuz, 1ª qualidade, 
acondicionada em embalagem de 500g, isenta de matéria terrosa, fungos ou 
parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos 
ingredientes, informação do fabricante e data de vencimento estampado na 
embalagem. MARCA: BONAMILHO.

•Feijão Branco, grãos de tamanho médio a grande, tipo 1, acondicionado em 
embalagem polipropileno transparente, embalagem com 1Kg, grãos inteiros, 
aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas 
e livre de umidade, fragmentos ou corpos estranhos, com registro no MA, 
informações do fabricante e data de vencimento na embalagem. MARCA: DIA 
A DIA.

• Açúcar Cristal Branco, acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, embalagem com 2 Kg,  aspecto granuloso fino a médio, isento de 
matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificações 
dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada 
na embalagem. MARCA: CRISTAL.

• Sal refinado iodado, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica, 
com 01 kg, especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data 
de vencimento estampado na embalagem. MARCA: VITAL.

• Arroz agulha, tipo 1, acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, embalagem com 05 kg, isento de matéria terrosa, pedras, 
fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, grãos inteiros, 
registro no MA, informações do fabricante e data de vencimento estampada na 
embalagem. MARCA: BOM MESA.

•Extrato de tomate, pura polpa de tomate, 1ª qualidade, acondicionada em 
embalagem original de fábrica com 350g, com especificações dos ingredientes, 
informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem e, 
se em lata, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura, ou abaulamento. 
MARCA: VAL.

• Café, torrado moído, aspecto de pó fino, embalado a vácuo puro, acondicionado 
em embalagem de alumínio metalizado, revestido por caixa de papelão, filme 
ou papel com 250g, selo ABIC de pureza e qualidade, isento de matéria 
terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, com 
informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de 
vencimento estampada na embalagem. MARCA: K JOIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 658 - SEXTA - FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

• Macarrão, tipo espaguete, massa com sêmola de 1ª qualidade, acondicionada 
em embalagem de polipropileno transparente ou em caixa de papel resistente 
original de fabrica com 500g, isento de fungos ou parasitas, livre de umidade 
e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, informações 
do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. MARCA: 
PAULISTA.

• Óleo de soja refinado, tipo 1, embalagem 900ml. MARCA: GRANOL.

• Leite em pó, integral, embalagem  de 400g. MARCA: MERILU.

• Biscoito, salgado tipo Cream Cracker, pacote com 400g. MARCA: LAPETIL.

• Farinha de mandioca, torrada de 1ª qualidade, seca, fina, branca, acondicionado 
em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante com 1 kg. 
MARCA: CASTANHA.

• Doce de goiaba (goiabada), em massa ou pasta homogenia e de consistência 
que possibilite o corte, acondicionado em embalagem polipropileno 
transparente, embalagem a vácuo original de fábrica, 350g. MARCA: VAL.

• Sardinha em conserva, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, 
cozido, imersa em óleo comestível. Acondicionado em embalagem metálica 
original de fabrica com 125g. MARCA: NAVE.

• Biscoito doce tipo Maria, acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente com 400g. MARCA: LAPETIL.

• Achocolatado em pó, instantâneo solúvel, embalagem de polipropileno, 400g. 
MARCA: MERILU.

	 SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DO 
GABINETE DO PREFEITO, em Araguaína - TO, 15 de agosto de 2014.

ANTÔNIO MARTINS DE ARAÚJO
Superintendente de Licitações e Compras                           

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2014
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 031/2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 2474.082.145.0000021/2014.
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de relógio de 
ponto eletrônico incluso instalação e treinamento básico de quatro horas 
e bobina térmica, de acordo com a Portaria nº 1.510 de 21/08/2009 do 
Ministério do Trabalho, de acordo com as condições e especificações 
estabelecidas no edital Pregão Presencial n.º 031/2014 - SRP e seus 
Anexos.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, de 17 de Julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto 
Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente 
no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas 
alterações e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DOS ITENS /DOS VALORES: 

FORNECEDORA: COMERCIAL RF EIRELI – ME.

CNPJ: 10.618.416/0001-21

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 
ESTIMADA MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

EQUIPAMENTO REGISTRADOR DE PONTO ELETRÔNICO
Armazenamento de Registros: Deverá armazenar pelo menos 5.000 servidores com duas digitais 
cada;
Comunicação de dados: Conexão de rede padrão Ethernet 10/100Mps ou superior sem o uso de 
conversores; USB 2.0 integrada ao Gabinete;
Leitores para identificação do servidor: Leitor de código de barras com capacidade de ler os 
padrões 2x5 e 3x9 simultaneamente, sem a necessidade de prévia configuração; Leitor biométrico 
com armazenamento de pelo menos 10.000 digitais e à prova de fraudes com dedos falsos de 
silicone; Leitor Mifare devidamente homologado na Anatel; Teclado para uso de registros através 
de conta e senha e dentro dos padrões da NBR 9050;
Impressora: Deverá acompanhar de sistema de impressão térmico; Velocidade mínima de 
impressão de 100mm/s; A impressora deverá ter MTBF para impressão de pelo menos 50 Km; 
Deverá possuir sistema de corte automático de papel por guilhotina; Deverá ser capaz de imprimir 
até 6.000 tickets com uma bobina de, no máximo, 200 metros (bobinas maiores serão aceitas, 
todavia precisam atender esse quesito de tickets/metros); Sistema de troca de bobina modelo 
troca fácil e rápida.
Características gerais: O equipamento ofertado deverá atender a Portaria 1.510/09 do Ministério do 
Trabalho e Emprego e alterações posteriores; Equipamento em invólucro de material anti-chamas 
para dispositivos e circuitos eletroeletrônicos; Impressora térmica para a impressão de todos os 
registros de ponto, com acentuação do português do Brasil no ticket; Processador de 32 bits de 
no mínimo 400 mips (mínimo); Deverá ter sinalização sonora interna com bip diferenciado para 
sinalização da marcação de ponto efetuada com sucesso, erro de leitura; Deverá ter sinalização 
visual com LEDS frontais que deverão indicar a marcação de ponto efetuada com sucesso ou erro 
na leitura; Deverá ter teclado numérico externo dentro dos padrões NBR 9050; Deverá permitir o 
backup e restauração das digitais cadastradas no leitor biométrico pela rede; Web Server interno 
permitindo a sua configuração e alteração dos dados usando um Web Browser independente 
de sistema operacional, permitindo ao REP consultar o servidor central como se fosse um Web 
Browser, facilitando a acessibilidade de IP na Rede mesmo atrás de NAT e firewall. O equipamento 
deverá ter a capacidade de comunicar-se em rede com IP Fixo ou DHCP conforme características 
do local instalado; Deverá permitir a configuração de horário de verão de forma automática, mas 
podendo ser desabilitado; Permitir o registro do ponto via teclado do relógio, sem o uso do crachá 
ou biometria, podendo ser desativado ou ainda permitir a utilização do teclado individualmente 
caso haja a necessidade, como por exemplo, de um servidor possuir as digitais ilegíveis pelo 
equipamento. O que deverá permitir o modo de operação 1:N (apenas digital) ou 1:1 (crachá ou 
teclado + digital); O ciclo total entre a identificação do funcionário, impressão e corte do ticket não 
pode ser superior à 3 segundos; Memória industrial (memória de registro de ponto) permanente 
de dados protegida por resina, com capacidade de armazenamento de mais de 10 milhões de 
registros de ponto, por um período de 20 anos, mesmo quando o equipamento for desligado; 
Não deverá ser utilizado cartão Micro SD ou SD por falta de confiabilidade nestes mecanismos e 
tecnologias em reter os dados por grandes períodos; Tempo total de download do AFD quando a 
memória estiver cheia, não pode ser superior a 30 minutos; Display LCD com 2 linhas no mínimo, 
16 caracteres cada, com iluminação back-light; Possuir bateria interna que mantenha a data e a 
hora na falta de energia elétrica por no mínimo 5 anos; 
Garantia: Garantia do fabricante de pelo menos 1 ano

UND 200 AHGORA R$ 2.600,00 R$ 520.000,00

2

BOBINAS TÉRMICAS - A bobina térmica pra impressão do comprovante deverá ser compatível 
com o item anterior ofertado; Cada bobina deverá ser suficiente para a emissão de pelo menos 
6.000 comprovantes;
Garantia: Deverá ter garantia de imagem mínima de 5 cinco anos.

UND 3.200 PROMTEC R$ 20,00 R$ 64.000,00

	
	 SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DO 
GABINETE DO PREFEITO, em Araguaína - TO, 15 de agosto de 2014.

Antônio Martins de Araújo
Superintendente de Licitações e Compras                           

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 658 - SEXTA - FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

PORTARIA N. 0101, DE 12 DE AGOSTO DE 2014.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 489 de 20 de Junho de 2013,
 
	 CONSIDERANDO o Protocolo n. 2474.0006853/2014, de 01 
de Julho de 2014, da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social;

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 1º 
de Setembro de 2014 a 30 de Setembro de 2014, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014, para a seguinte servidora no cargo eletivo de 
Conselheira Tutelar:
 
	 1 – SUED PAULA DE LIMA matricula n. 15470954.

	 Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
que proceda com as anotações devidas.

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
						    

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N. 0102 DE 13 DE AGOSTO DE 2014

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 450 de 19 de Abril de 2013,

	 R E S O L V E:

	 1 - Conceder a servidora CLAUDETE VIDAL SOARES SILVA, 
Assistente Técnico Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, por 
um período de 02 (dois) anos, a partir de 01 de Agosto de 2014 a 01 de 
Agosto de 2016, não fazendo jus a qualquer remuneração ou vantagens.

	 2 - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

	 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de agosto de 2014. 

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N. 0103, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 299 de 06 de Setembro de 2013,

	 CONSIDERANDO o Art.90 da Lei Municipal 1.323/93;

	 CONSIDERANDO requerimento de retorno da Licença 
por Interesse Particular por parte do servidor, conforme Processo n.º 
2474.088.177.0000004/2014;

	 R E S O L V E:

	 1 - Conceder ao servidor PAULO FERNANDO DE SOUSA, 
Técnico de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, o 
RETORNO às suas atividades normais, a partir de 01 de Agosto de 
2014, conforme processo n.º 2474.088.177.0000004/2014.

	 2 - Determinar à Secretaria da Administração que proceda 
com as anotações devidas.

	 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de agosto de 2014. 
				  

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N. 0104, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 299 de 06 de Setembro de 2013,

	 CONSIDERANDO o Art.90 da Lei Municipal 1.323/93;

	 CONSIDERANDO requerimento de retorno da Licença por 
Interesse Particular por parte da servidora, conforme Processo n.º 
2474.088.177.0000007/2014;

	 R E S O L V E:

	 1 - Conceder a servidora RAQUEL CARNEIRO RIBEIRO 
MOTA, Assistente de Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, o RETORNO às suas atividades normais, a partir de 14 de 
Agosto de 2014, conforme processo n.º 2474.088.177.0000007/2014.

	 2 - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos que 
proceda com as anotações devidas.

	 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA/SEMED Nº 174/2014	  
ARAGUAINA-TO, 11 DE AGOSTO DE 2014.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 002/2013, de 01/01/2013;

	 CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 37 a 44 da Lei 
Municipal nº 2.161 de 10 de julho de 2003, que trata da autonomia da 
gestão financeira dos estabelecimentos de ensino e da transferência de 
recursos financeiros às unidades escolares municipais.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Estabelecer os valores a serem repassados para cada 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através das Associações 
de Apoio de Pais e Mestres, que deverão ser gastos conforme 
preconizado na lei supracitada.

Nº Nome da Associação Valor total

01 Associação de Apoio da Escola Mul. William Castelo Branco Martins 4.850,00

02 Associação de Apoio da Escola Mul. Dr. Cezar Belmino B. Evangelista 5.450,00

03 Associação de Apoio da Escola Mul. Casemiro Ferreira Soares 4.950,00

04 Associação de apoio da Escola Moderna 6.050,00

05 Associação de Apoio da Escola Municipal José Nogueira 6.000,00

06 Associação de Apoio Pais e Mestres da Escola Municipal Manoel Lira 4.000,00

07 Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Otaerson Sousa Lima 2.500,00

08 Associação de Apoio da Escola Municipal Luiz Gonzaga 25.000,00

Total 58.800,00

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário;

	 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

	 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
aos 11 (onze) dias do mês de agosto do ano 2014.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Port. nº 002/2013

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 658 - SEXTA - FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

CEI- MUNICIPAL SÃO JOSÉ OPERARIO
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL Nº 002/2014

Processo nº: 039/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura: 26/08/14 às 08:30 hs
Local: CEI MUNICIPAL SÃO JOSÉ OPERARIO
Informações: Endereço: Av. Bernardo Sayão  n:1281  , Bairro JK
Araguaína-TO,Fone:(63)3421-1265
Email: sjoperario2010@hotmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 15 de Agosto de 2014.

JOSEFA OLIVEIRA NOLETO PAZ 
Pregoeiro

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ASSOCIACÂO DE APOIO  DE PAIS E MESTRES DA  ESCOLA 
MUNICIPAL LUIZ GONZAGA
 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS DATA: 02/06/2014

	 PORTARIA Nº 01/2014
 
	 Opresidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres da 
Escola Municipal Luiz Gonzagano uso de suas atribuições,

	 RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores: Osanan Moura dos Santos, 
Valdir Pereira da Silva, Wadson André Moura Rodrigues, para sob a 
presidência do primeiro comporem a Comissão Permanente de Licitação 
desta Unidade Escolar.

	 CUMPRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA:

Osanan Moura dos Santos
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola 

Municipal Luiz Gonzaga

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ FERREIRA BARROS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 002/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os 
recursos referente ao pregão presencial n° 002/2014, o Sr. Erval Vieira 
de Sousa, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

E. FERNANDES DA SILVA  01, 03, 07, 09, 10, 13, 21, 22, 26, 31, 41, 
46.48,51, 53, 54,56

Valor R$ 3.668,55 (Três Mil Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Cinqüenta e Cinco 
Centavos) 

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 02,06,11,19,23,24,25,33,36,37,39,43,45,50

Valor R$ 3.809,31  (Três Mil Oitocentos e Nove Reais e Trinta e Um Centavos)

D.S.S. SILVA VAREJISTA 12,27,30,35,52  

Valor R$ 3.507,50 (Três Mil Quinhentos e Sete Reais e Cinqüenta Centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA-ME 15,16,17,18

Valor R$ 5.483,50 (Cinco Mil Quatrocentos e Oitenta e Três Reais e Cinqüenta Centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES - ME 04,05,08,14,20,28,29,32,34,38,40,42,44,49,
57,58

Valor R$ R$ 2.567,30 (Dois Mil Quinhentos e Sessenta e Sete Reais e Trinta Centavos)

Araguaína – TO, 14 de Agosto de 2014.

Erval Vieira de Sousa
Presidente do Comitê de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 08 hora(s) do dia 12 de Agosto de 2014, após analisado todos os atos 
e adjucado todos os itens referente ao Pregão Presencial nº 002/2014, 
homologo o referido processo e autorizo a despesa, às empresas 
vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

E. FERNANDES DA SILVA  01, 03, 07, 09, 10, 13, 21, 22, 26,31,41,46.48,51, 
53, 54,56

Valor R$ 3.668,55 (Três Mil Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Cinqüenta e Cinco 
Centavos) 

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 02,06,11,19,23,24,25,33,36,37,39,43,45,50

Valor R$ 3.809,31  (Três Mil Oitocentos e Nove Reais e Trinta e Um Centavos)

D.S.S. SILVA VAREJISTA 12,27,30,35,52  

Valor R$ 3.507,50 (Três Mil Quinhentos e Sete Reais e Cinqüenta Centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA-ME 15,16,17,18

Valor R$ 5.483,50 (Cinco Mil Quatrocentos e Oitenta e Três Reais e Cinqüenta Centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES - ME 04,05,08,14,20,28,29,32,34,38,40,42,44,49,57,
58

Valor R$ R$ 2.567,30 (Dois Mil Quinhentos e Sessenta e Sete Reais e Trinta Centavos)

Araguaína-TO, 14 de Agosto de 2014

Lusmar dos Santos Guimarães 
Presidente da Associação

CEI- MUNICIPAL ARNON FERREIRA LEAL
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 002/2014

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 0019/2014, A Sra. Elenilde Martins 
da Silva pregoeiro (a) responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA (01,04,05,10,14,32) 

Valor R$:1.813,75 (Hum mil oitocentos e treze reais e setenta e cinco centavos)

D.S.S.SILVA VAREJISTA (09,13,15,36,40,45,46,47)

Valor R$: 2.034,50 (Dois mil e trinta e quatro reais e cinquenta centavos)

COMERCIAL MATHEUS                (12,16,19,20,21,22,23,24,25,29,30,31,34,
35,37,41,42,43,44,48,49,50,51,52)

Valor R$: 2.270,94 (Dois mil e duzentos e setenta reais e noventa e quatro centavos) 

COMERCIAL OLIVEIRA                        (02,03,06,07,08,11,26,27,28,33,38,39)

VALOR: R$ 1.302,25 (Hum mil trezentos e dois reais e vinte e cinco centavos) 

CASA DE CARNE NELORE                            (17,18,)

VALOR: R$ 2.177,50 (Dois mil centos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos)                

Araguaína – TO, 06 agosto de 2014

Elenilde Martins da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 658 - SEXTA - FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

ÀS 08:00horas do dia 06 de agosto  de 2014, após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referente ao pregão presencial nº 
002/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo: 

Vencedores 

Fornecedores                                                          Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva (01,04,05,10,14,32)

 Valor R$:1.813,75 (Hum mil oitocentos e treze reais e setenta e cinco centavos) 

D. S.S Silva Varejista   (09,13,15,36,40,45,46,47)

R$ Valor R$: 2.034,50 (Dois mil e trinta e quatro reais e cinqüenta centavos) 

COMERCIAL MATHEUS          (12,16,19,20,21,22,23,24,25,29,30,31,34,35,37,41,42,43,4
4,48,49,50,51,52)

Valor R$: 2.270,94 (Dois mil e duzentos e setenta reais e noventa e quatro centavos) 

COMERCIAL OLIVEIRA  02,03,06,07,08,11,26,27,28,33,38,39)

VALOR: R$ 1.302,25 (Hum mil trezentos e dois reais e vinte e cinco centavos) 

CASA DE CARNE NELORE      (17,18,) 

VALOR: R$ 2.177,50 (Dois mil centos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos)                

Araguaína -TO, 06 de agosto de 2014.

Ruth Ribeiro de Alencar
Presidente da Assoc.de Apoio de Pais e

Mestres do CEI Arnon Ferreira Leal.

CEI MUL. PROF.ª FÁTIMA S. OLIVEIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 003/2014

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 03/2014, a Sr.ª Aparecida de 
Cássia Costa pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D. S . S. SILVA VAREJISTA 25,41,49,53,54,55,62,,63,64

R$ 5.057,00 (cinco mil  , cinqüenta e sete reais.)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 7,8,9,11,12,14,27,29,30,34,39,40,42,47,48,50,51,56,
57,61

R$ 4.123,40 (quatro  mil ,cento e vinte e três reais e quarenta centavos

E. FERNANDES DA SILVA 2,3,6,11,13,15,18,19,23,24,27,32,37,42,44,48,53,57

R$ 2.881,85 (dois  mil , oitocentos e oitenta e um reais,oitenta e cinco   centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES 4,5,6,10,18,18,19,20,22,23,26,28,36,37,,38,43,44,45,
46,52

R$ 2.167,32(dois  mil ,cento e sessenta e sete   reais e trinta e dois centavos).

CASA DE ARNE NELORE 58,59,60

R$ 4.661,50 (quatro mil,seiscentos e sessenta e um reais e cinqüenta centavos. )

Araguaína  -  TO , 11  de agosto  de 2014.

Aparecida de Cássia Costa
Pregoeiro

ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAINA-TOCANTINS

       TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA 
MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS, após análise da 
documentação apresentada e julgados todos os recursos referente ao 
Pregão Presencial nº 030/2014 o (a) Sr (a) Alessandra Reis de Queiroz 
presidente da comissão de licitação adjuca as empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

 Vencedores

Fornecedor Itens

E. Fernandes da Silva 06, 08, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 25, 26, 29, 38, 43, 44, 47, 
e 49.

Valor R$ 6.891,01 (seis mil oitocentos e noventa e um reais e um centavos)

Ronaldo Gonçalves da Silva 03, 04, 07, 09, 11, 14, 30, 31, 34, 35, 37, 41, 42, 45, 46, 
50 e 51

Valor R$ 5.584,50 (cinco mil quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)

Juarez de Oliveira Lopes 02, 12, 13, 17, 19, 27, 28, 32, 33 e 39.

Valor R$ 7.077,00 (sete mil e setenta e sete reais)

D.S.S.Silva Varejista 01, 05, 10, 21, 23, 36, 40 e 48.

Valor R$ 8.484,05 (oito mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos)

Araguaína – TO, 15 de agosto de 2013.
 

Silvia Marques da Silva Sampaio
Presidente da Assoc. de Apoio da Escola Mul. 

William Castelo Branco Martins 

ESC. MUN. PROFª JOSEFA DIAS DA SILVA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2014

Às oito hora(s) do dia 12 de agosto de 2014,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 02/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 02, 05, 09, 16, 19, 20, 24, 27, 30, 35, 39

R$ 958,50 (novecentos e cinquenta e oito reais e cinqüenta centavos)

E. FERNANDES DA SILVA - ME 04, 07, 10, 13, 18, 26, 29, 31, 32, 40, 41 

R$ 1.687,54 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e quatro centavos)

CASA DE CARNE NELORE - ME 14, 15

R$ 1.150,40 (um mil cento e cinqüenta reais e quarenta centavos)

D.S.S. SILVA VAREJISTA 03, 11, 12, 22, 23, 25, 37, 38, 42

R$ 3.006,96 (três mil e seis reais e noventa e seis centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 01, 06, 08, 17, 21, 28, 33, 34, 36, 43

R$ 1.965,54 (um mil novecentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta e quatro centavos)

Araguaína – TO, 12 de agosto de 2014

Ana Regina Ribeiro Silva
Presidente da Associação Renascer da Escola Municipal

 Professora Josefa Dias da Silva

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO N. 1005/2013
PROCESSO N. 2474.0001170/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: Vitor Car Locadora de Veículos LTDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviço de locação de Veículos sem o 
fornecimento de motorista e combustível para atender a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de Araguaína.
 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial - SRP 023/2013
VALOR ESTIMADO DE R$: 2.304.287,20 (Dois milhões e trezentos e 
quatro mil reais e duzentos e oitenta e sete reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 01 de Agosto de 2014
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, período de 01/08/2014 a 01/08/2015. 
DOTAÇÃO: Cód: 80 F.P: 04.122.2006.2.335 - E.D: 33.90.33.03. - Ficha: 
5223 – Fonte: 10
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 15 de Agosto de 2014.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


		2014-08-15T17:00:02-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




